
                         

  

Página 1 de 4 

 

 

 

 

 

ATO DELIBERATIVO No 001/2021 

 

A Fundação de Empreendimentos Científicos e Tecnológicos – FINATEC, inscrita no CNPJ sob o 

número 37.116.704/0001-34, localizada Universidade de Brasília – Campus Universitário Darcy 

Ribeiro Edifício FINATEC, Asa Norte, Brasília – DF, CEP: 70910-900, neste ato representado pelo seu 

Diretor-Presidente, Prof. Augusto César de Mendonça Brasil,  

 

CONSIDERANDO os impactos ocasionados pela questão de saúde pública de importância 

internacional decorrente do contágio e disseminação da Covid-19, com atraso no cumprimento de 

prazos e metas de todas as organizações; 

 

CONSIDERANDO que as medidas restritivas decorrentes do enfrentamento da Covid-19 impactaram, 

sobremaneira, as atividades e prazos decorrentes do Edital de Seleção Pública PSA n. 06/2019, do 

Projeto “Recuperação e Proteção dos Serviços Relacionados ao Clima e Biodiversidade no Corredor 

Sudeste da Mata Atlântica do Brasil – Projeto Conexão Mata Atlântica; 

 

CONSIDERANDO a solicitação da Coordenação do componente do Estado do Rio de Janeiro para 

dilatação dos prazos inicialmente previstos, diante das questões apresentadas acima, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Prorrogar por 90 (noventa) dias o prazo previsto no item 14.3.6, do Edital de Seleção Pública 

PSA n. 06/2019, para o beneficiário apresentar a comprovação de todos os gastos do incentivo de 

Apoio Financeiro mediante a apresentação de NOTAS ou DOCUMENTOS FISCAIS VÁLIDOS, 

relativamente aos contratos listados no Anexo Único deste Ato Deliberativo. 

 

Art. 2º. Este Ato Deliberativo entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Brasília, 22 de dezembro de 2021. 

 

FUNDAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS CIENTÍFICOS E TECNOLÓGICOS – FINATEC 
Prof. Augusto César de Mendonça Brasil 

Diretor-Presidente  



                         

Página 2 de 4 

 

 

ANEXO ÚNICO 
 

CONTRATO NOME DA 
PROPRIEDADE NOME DO PROPONENTE MICROBACIA 

DATA DE 
PAGAMENTO 

APOIO 
FINANCEIRO 

(70%) 

584/2020 
UNIDADE 
PRODUTIVA 
FORTALEZA 

CARLOS ALBERTO MARTINS 
ROSA DE OLIVEIRA RDF 11/24/20 

578/2020 SÍTIO POMBAL ALCEMAR ANTONIO BENDIA VSO 11/24/20 

649/2020 SITIO SANTA CRUZ MANOEL DUARTE RAMOS 
FILHO VSO 11/24/20 

655/2020 VARGEM ALEGRE MARIANA DE FATIMA MARTINS VSO 11/24/20 

597/2020 XODO E 
PALMEIRA JOSÉ ALMEIDA DE OLIVEIRA VSO 11/24/20 

598/2020 SITIO 
MALACACHETA JOSÉ FERREIRA PINTO VSO 11/24/20 

622/2020 SITIO PEDRA 
MIMOSA 

ALESSANDRA APARECIDA DE 
OLIVEIRA TERRA VSO 11/24/20 

588/2020 FAZENDA BOA 
SORTE 

DAYSELANE PIMENTA LOPES 
REZENDE VSO 11/24/20 

577/2020 PEDRA MIMOSA ALCEMAR ANTONIO BENDIA VSO 11/24/20 

594/2020 BOA VISTA JOÃO BATISTA PURIFICATE VSO 11/24/20 

628/2020 CHACARA VISTA 
ALEGRE 

CARLOS TADEU RAMOS 
VARGAS VSO 11/24/20 

601/2020 SITIO VARGEM 
ALEGRE 

JULIA RITA MARTINS DE 
ALMEIDA VSO 11/24/20 

618/2020 SITIO SANTO 
ANTÔNIO VICENTE ANTONIO PELEGRINI VSO 11/24/20 

611/2020 SITIO RECANTO 
SÃO FRANCISCO MARIA LUCIA MURUCI VSO 11/24/20 

656/2020 FAZENDA 
FORTALEZA 

MARLY DE FATIMA DA SILVA 
RISSI VSO 11/24/20 

610/2020 SITIO VALE DO 
CEDRO MARIA JOSÉ MURUCI VSO 11/24/20 

616/2020 FORTALEZA SEBASTIÃO JORGE GARATE 
RIBEIRO VSO 11/24/20 

595/2020 
FAZENDA E 
CÓRREGO DO 
OURO 

JOÃO LUIZ GARATE RIBEIRO VSO 11/24/20 

620/2020 AMPARO ZURAIDE DE FIGUEIREDO 
GUEDES VSO 11/24/20 

615/2020 FAZENDA 
FORTALEZA SAMUEL VIANEY MENIN VSO 11/24/20 

608/2020 FAZENDA 
FORTALEZA MARCOS MENIN VSO 11/24/20 

685/2020 SÍTIO BAMBUZAL EDNA MARIA DE SOUZA 
DEVEZA CORREA VGC 11/24/20 

634/2020 SÍTIO QUINTO 
D'ÁGUA 

ERIVELTON RODRIGUES 
MORALES VGC 11/24/20 



                         

Página 3 de 4 

 

 

698/2020 SÍTIO BOA VISTA JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA 
FRAGOSO VGC 11/24/20 

699/2020 SÍTIO LAMBARI E 
VALÃO GRANDE 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA 
FRAGOSO VGC 11/24/20 

559/2020 SÍTIO BREJO 
GRANDE 

JOSÉ GLAUCO DA SILVA 
SOUZA VGC 11/24/20 

697/2020 

SÍTIO VALÃO 
SECO, SANTO 
ANTONIO E 
CACHOEIRA 

JORGE DE OLIVEIRA 
FRAGOSO VGC 11/24/20 

646/2020 SÍTIO MORRO 
ALTO LIBÉRIO VILELLA FILHO VGC 11/24/20 

605/2020 SÍTIO CACIMBA 
DE ÁGUA BOA LUIS ALMEIDA CARVALHO VGC 11/24/20 

632/2020 SÍTIO NATIVIDADE ELIAS CORREA REIS FILHO VGC 11/24/20 

589/2020 SÍTIO SÃO 
BERNARDO 

FABIO JUNIOR GARCIA DA 
SILVA VGC 11/24/20 

690/2020 SÍTIO SANTA 
MARIA GABRIEL CARVALHO MUNIZ VGC 11/24/20 

664/2020 VISTA ALEGRE VITOR JOSÉ PELEGRINI VSO 11/25/20 

661/2020 
SITIO SAGRADO 
CORAÇÃO DE 
JESUS 

SEBASTIÃO MAGRO VSO 11/25/20 

637/2020 SITIO MURUPI GRACIELA SOARES DE SOUZA 
ALVES VSO 11/25/20 

695/2020 SÍTIO QUINTO 
D'ÁGUA 

JEFERSON HENRIQUE V. 
RODRIGUES VGC 11/25/20 

657/2020 SITIO SURUCUCU OSMARINO JOSÉ FRANCISCO VGC 11/25/20 

662/2020 SÍTIO CASA NOVA 
E RONCÃO 

SONIA MARIA ROSA PIMENTEL 
BELIENE VGC 11/25/20 

715/2020 SÍTIOSANTA RITA MARIANA JORGE COELHO RDF 11/26/20 

617/2020 VAI E VOLTA SIRLEA MARIA DAS GRAÇAS 
RODOLPHI VSO 11/26/20 

665/2020 
SÍTIO BOA 
ESPERANÇA E 
ROSAS 

WESLEY RANGEL MENDES VGC 11/26/20 

645/2020 SITIO REMANSO JOSÉ MARIA SANTIAGO RDF 12/18/20 

718/2020 SITIO VARGEM 
ALEGRE ROSEMERY MOURA MARTINS VSO 12/18/20 

623/2020 SÍTIO CANTO 
ALEGRE 

ALMERINDO CORREA DA 
SILVA VGC 12/18/20 

681/2020 SITIO BONFLM CARLOS LUCIANO DE PAULA RDF 12/21/20 

585/2020 FAZENDASANTANA CLÁDIA ADRIANA DIAS DI 
BLASE RDF 12/21/20 

586/2020 SITIO AREAL CYRO MANOEL CONCEIÇÃO 
FONTES RDF 12/21/20 

635/2020 FAZENDA LTAÚNA GERALDO MAGELA VIEIRA RDF 12/21/20 

602/2020 SITIO SANTA 
MARTA 

LEANDRO GONÇALVES 
PEREIRA RDF 12/21/20 

704/2020 SITIO SÃO 
FRANCISCO LIANA SANTOS VILELA RDF 12/21/20 



                         

Página 4 de 4 

 

 

705/2020 SÍTIO SÃO LUIZ LOURIVAL BARRETO 
GONÇALVES RDF 12/21/20 

707/2020 SÍTIO CAMPO DOS 
SONHOS LUIZ PAULO TOSTES COIMBRA RDF 12/21/20 

609/2020 SÍTIO TERRAS 
ALTAS 

MARIA APARECIDA NUNES 
BEZERRA RDF 12/21/20 

653/2020 SÍTIO BOA 
ESPERANÇA 

MARIA DA CONCEIÇÃO 
BELIZÁRIO RDF 12/21/20 

614/2020 SÍTIO HOCHANG PRISCILLA EDYR ADRIANO DE 
FARIA LE DRAPER RDF 12/21/20 

619/2020 SÍTIO VISTA 
ALEGRE VICENTE ANTONIO PELEGRINI VSO 12/21/20 

626/2020 SANTA FÉ AMÁLIA DUTRA SOBREIRA VSO 12/21/20 

641/2020 SÍTIO PARAÍSO JÁCOMO JOSÉ FABRI VSO 12/21/20 

712/2020 VARGEM ALEGRE MARIA APARECIDA MOURA 
MARTINS VSO 12/21/20 

706/2020 VARGEM ALEGRE LUCIANA MARTA MOURA 
MARTINS VSO 12/21/20 

703/2020 SÍTIO 
MALACACHETA LEILA SALLES DA SILVEIRA VSO 12/21/20 

641/2020 SITIO PARAISO JACOMO JOSÉ FABRI VSO 12/21/20 

654/2020 SÍTIO CHÁCARA MARIA JOSÉ RAMOS VARGAS VSO 12/21/20 

683/2020 SÍTIO VAI E VOLTA CLETO BEONICO DE OLIVEIRA 
FABRE VSO 12/21/20 

689/2020 SÍTIO VARGEM 
ALEGRE FLÁVIO MOURA MARTINS VSO 12/21/20 

701/2020 
VISTA ALEGRE, 
CRICIÚMA E 
RIBEIRA 

JOSÉ DÉLIO BIANQUINI VSO 12/21/20 

696/2020 FAZENDA 
FORTALEZA JOÃO VITOR SALLES MENIN VSO 12/21/20 

711/2020 FAZENDA BELA 
VISTA 

MARIA APARECIDA 
MAGALHÃES MAGRO VSO 12/21/20 

708/2021 BOA SORTE LUIZ REIS PEREIRA OLIVEIRA VSO 12/21/20 

682/2020 SÍTIO SÃO 
CIPRIANO CLAUDIA JUSSARA CAMPOS VSO 12/21/20 

581/2020 FAZENDA BOA 
ESPERANÇA ANGELA MARIA GRIPE VSO 12/21/20 

717/2020 SÍTIO BOA 
ESPERANÇA RONALDO FERREIRA OLIVEIRA VSO 12/21/20 

680/2020 FAZENDA 
FORTALEZA AUGUSTO FERNANDO MENIN VSO 12/21/20 

629/2020 SÍTIO NATIVIDADE CLAUDIA ALVES FREITAS 
TOSTES VGC 12/21/20 

688/2020 SÍTIO PARAÍSO ERIVELTON PETERSEN DOS 
SANTOS VGC 12/21/20 

660/2020 FAZENDA SANTA 
MARIA SEBASTIÃO AMBROZIO RDF 1/27/21 

 




